

MUNICÍPIO DE MELGAÇO

Balço em 31 de Dezembro de 2023

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2023	31/12/2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		89 799 363,20	56 194 658,50
Propriedades de investimento		1 065 043,17	1 108 014,62
Ativos intangíveis		29 834,14	59 755,47
Ativos biológicos			
Participações financeiras		14 339 470,66	14 276 189,46
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		11 896,69	12 861,19
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
Clientes, contribuintes e utentes			
Outras contas a receber			
		105 245 607,86	71 651 479,24
Ativo corrente			
Inventários		227 442,52	183 540,38
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis			8 209,26
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes		368 833,41	351 261,08
Estado e outros entes públicos		34 705,69	14 376,12
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber		3 472 070,48	2 850 447,81
Diferimentos		313,75	5 609,09
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos		892 702,44	1 317 181,08
		4 996 068,29	4 730 624,82
Total do Ativo		110 241 676,15	76 382 104,06
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital		48 631 338,83	15 356 522,61
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas		25 465 090,92	25 100 238,24
Resultados transitados		-8 808 531,51	-7 389 883,41
Ajustamentos em ativos financeiros		1 659 028,94	1 791 257,04
Excedentes de revalorização			
Outras variações no Património Líquido		24 003 838,53	22 187 936,45
Resultado líquido do período		-1 420 561,68	364 852,68
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total do Património Líquido		89 530 204,03	57 410 923,61

MUNICIPIO DE MELGAÇO

Balço em 31 de Dezembro de 2023

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2023	31/12/2022
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos		5 298 901,66	3 901 173,07
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos		5 121 089,86	6 013 962,82
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores			
Outras contas a pagar		731 964,52	601 925,91
		11 151 956,04	10 517 061,80
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos		332 784,62	213 848,21
Fornecedores		4 509 472,65	3 248 165,96
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos		72 485,33	82 368,30
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos		541 549,43	543 203,31
Fornecedores de investimentos		2 314 836,47	3 238 263,25
Outras contas a pagar		1 529 633,32	1 061 464,12
Diferimentos		258 754,26	66 805,50
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		9 559 516,08	8 454 118,65
Total do Passivo		20 711 472,12	18 971 180,45
Total do Património Líquido e Passivo		110 241 676,15	76 382 104,06